---

<sup>163</sup> Schüller: *no причине*.

твоих привилегиях. И возмести причиненные тобою убытки и беззакония так, чтобы умиротворить достойным возмещением Бога; в чью немилость ты, несомненно, впал из-за содеянного. Так, что и мы не будем вынуждены прибегать к надлежащим мерам, нисколько не желая преуменьшить твое величие. Однако, в конце концов, мы не сможем ни пренебречь восстановлением справедливости по отношению к уже упомянутым братьям, ни утаить ущерб, причиненный защите Святой Земли. Поскольку, как не следует подчиняться людям наперекор Богу, так и тебе самому не может быть дано предпочтение в этом вопросе, но скорее тебе надлежит прекратить беззакония упомянутым образом. Дано в Риети в шестые календы ноября в десятый год нашего понтификата.

#### № 45.

17 февраля 1226 года.

*Письмо папы Гонория III венгерскому королю Андрею II, содержащее очередное требование вернуть тевтонским рыцарям их владения в Трансильвании.*

В данном послании понтифик в более подробной форме отвергает все доводы венгерского короля, оправдывавшие изгнание рыцарей из Трансильвании.

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XXII [= UB no. 53], s. 194–196), основывающемуся на копии в ватиканском регистре (Reg. Vat. 13 fol. 116<sup>r</sup>–117<sup>r</sup> n. 219). В тексте также учтено разночтение, которое встречается в предыдущем издании (Fejér 1829–1844, III/2, p. 74–78), основывавшемся на том же регистре.

#### *Латинский текст*

(Honorius episcopus ... carissimo in Christo filio ...) illustri regi Vngarie (salutem ...). Sicut serenitati tue iam multoties litteris nostris insinuasse recolimus, inspectis privilegiis tuis liquido continentibus, te terram Boze ac ultra montes nivium dilectis filiis, fratribus domus hospitalis sancte Marie Theutonicor(um) regia liberalitate donasse, terram ipsam ad precum tuarum instantiam sub apostolice sedis protectione suscepimus eamque libertate donavimus speciali, statuendo eam nulli nisi Romano pontifici subiacere, quatenus eadem per hoc colonis citius impleretur, et tue pie largitionis meritum eo altius surgeret, quo pium munificentie tue donum Terre Sancte, cuius obsequiis dicti fratres se totaliter devoverunt, uberius proveniret. Deinde post multas vexationes et molestias, quas

super dicta terra dicebaris ipsis fratribus irrogasse, super quibus tibi multotiens direximus scripta nostra, te demum nostris auribus intimante, quod ipsi fratres fines possessionum a te sibi concessarum egressi, quasdam ex tuis possessionibus occuparant, cum per litteras nostras mandassemus eisdem, ut ipsas possessiones tue celsitudini restituerent et ab occupatione aliorum bonorum tuorum de cetero abstinerent, tu, quod intelleximus, de possessionibus illis, quas dicebantur extra concessarum sibi terminos occupasse, mentes retorquere ad illas, quas eis pia liberalitate donasti, et que, ut diximus, eis ad preces tuas sunt auctoritate apostolica confirmate, precepisti eisdem, ut terram ipsam a te prout iam diximus, sibi donatam intuitu pietatis et a sede apostolica confirmatam, tibi continuo resignarent, eis nisi tue iussioni parerent gravia comminando. Hiis itaque ad audientiam nostram ipsorum fratrum insinuatione perlatis, nos honori et saluti tue ac iuri ditorum fratrum volentes, prout ad nostrum spectat officium, providere, circumspeditionem tuam per literas nostras monere ac hortari studuimus diligenter, ut prudenter attendens, quod nichil in tuto reponitur, nisi quod pia liberalitate donatur, ac prefatas litteras nostras secundum sanum intellectum superius expressum accipiens, dictos fratres non molestares ulterius super terra sibi a te pia liberalitate donata, sed eam pacifice sibi demitteres secundum limites in privilegio tue donationis expressos, ac restituto eis quodam castro, quo spoliasset dicebaris eosdem, satisfaceres eis ac satisfieri faceres de dampnis aliis et iniuriis per te ac tuos hactenus irrogatis. Ipsi etiam fratribus per nostras dedimus litteras in mandatis, ut tibi restituerent universa, que invenirentur extra prefatos limites occupasse, ac ne huiusmodi contentio posset amplius invalescere, ... de Linewelt, et ... de Egris ... et ... de Querch<sup>164</sup> abbatibus dedimus in mandatis, ut ad loca ipsa personaliter accedentes, diligenter inspicerent limites antedictos, et si viderent ipsos fratres aliqua extra eosdem terminos seu limites occupasse, ipsis auctoritate nostra iniungerent, ut ea tibi restituerent sine mora; quicquid super hiis invenirent et facerent, nobis fideliter relaturi. Tueque scripsimus celsitudini, ut permitteres ipsos abbates libere investigare predicta, et si tibi expedire videres, nuncios tuos mitteres cum eisdem, investigationis huiusmodi seriem inspecturos. Videat igitur regia circumspectio, utrum pendente investigatione ac relatione huiusmodi debuerit aliquid a te vel ab ipsis fratribus innovari. Certe de nobis interim denuo intimante, quod ipsi fratres tue liberalitatis gratia non contenti, multa de tuis temere occuparant, et tibi ea repetenti responderant, quod in pugna propter hoc potius mori vellent, quam restituere illa tibi, nos moti graviter contra praesumptionem huiusmodi, ad venerabiles fratres nostros ... Waradien(sem) et ... Geurien(sem) episcopos asperas valde direximus litteras contra eos, asperas inquam quantum ad exaggerationem culpe, que fratribus imponebatur eisdem, non quantum ad mandati formam, que rationabilis est et iusta, ita ut sicut nec per alias, quas ut supra

---

<sup>164</sup> Fejér: *Kerch*.

diximus, nisi es ad sensum alium retorquere, ita nec per illas sane intellectas materiam habeas fatigandi fratres ipsos super terris sibi, immo verius Deo a tua liberalitate donatis, sed recuperandi dumtaxat, si quas forte extra sepedictos terminos temere invaserint. Sine causa vero contra fratres nos commovisti predictos et sine causa nostras ad prefatos episcopos litteras impetrasti, cum prius ipsos non solum terris, quas illos extra sepedictos terminos occupasse dicebas, verum etiam hiis, quas eis donaveras, pendente predictorum relatione abbatum, pro tue voluntatis arbitrio spoliasses, sicut nobis eorum conquestio postmodum patefecit, et ex eo collegimus, quod preceptor domorum ipsius hospitalis, que in terra supradicta consistunt, secundo vel tertio die, quo nuncius tuus a nobis licentiam ad te redeundi receperat, ad nostram venit presentiam, spoliatus terra, prout dicebat, eadem et ab ea cum fratribus suis violenter eiectus. Sicut ergo tuam alias paterno effectum monuimus providentiam, ita nunc monemus et hortamur attentius ac obsecramus in domino Jesu Christo, quatenus spretis pravis suggestionibus malignorum, qui videntes prefatam terram per immensum dictorum fratrum studium profecisse, ad eius cupidinem venenosis suasionibus te accedunt, fratres ipsos in regnum tuum non differas revocare, ac eis restituens et restitui faciens integre omnia bona sua, dictamque terram pacifice ipsis et quiete dimittens secundum limites in ipsis tuis privilegiis designatos, sic eis satisfacias de dampnis et iniuriis irrogatis, quod Deum, cuius offensam ex hoc procul dubio nosceris incurrisse, digna possis satisfactione placare, ac ei acceptum reddere munus tuum, a quo habes non solum omnia bona tua, sed etiam temetipsum, sciens quod nisi hac vice nos exaudire curaveris, non est nostri propositi ulterius verba perdere super negotio huiusmodi te monendo, sed prout ratio postulaverit, assistere in iustitia sua fratribus sepedictis, cum tantam eorum iniuriam et detrimentum subsidii Terre Sancte dissimulare amplius nequeamus. Non autem moleste ferat tua sublimitas, quod dilectus filius frater Hermann(us) magister domus predictae ad tuam presentiam non accessit, quoniam quidem id facere voluit, sed propter quedam negotia ecclesie ac imperii, ad que tractanda industriam et sollicitudinem eius esse videmus necessariam, ipsum duximus retinendum, serenitatem tuam attente rogantes, ut eius absentiam apud celsitudinem tuam suppleant preces nostre. Datum Lat(erani), XIII. Kalendas Martii, anno decimo.